

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp lần thứ 71 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương

Thực hiện Kế hoạch Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp lần thứ 71 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương; Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành trong năm 2019.
2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người.
3. Tổ chức phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị; triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy cấp trên, trọng tâm là xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ; tập trung hoàn thiện thể chế, đổi mới cơ chế, chính sách.
4. Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chính đồn Đảng trong đó xây dựng tiêu chí cụ thể, lưu ý đạo đức công vụ và kỷ luật hành chính, phát huy tinh thần sáng tạo, nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với phong trào thi đua, biến nhận thức thành hành động cụ thể thiết thực, để tạo động lực mạnh mẽ trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Tuyên truyền các phong trào thi đua do Trung ương, Bộ, ngành, tỉnh, địa phương và đơn vị phát động, trong đó đặc biệt chú trọng các thi đua trọng tâm như: phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”...; tuyên truyền sâu rộng phong trào thi đua yêu nước phải lồng ghép với thực hiện Cuộc vận động “xây dựng Thừa Thiên Huế sáng - xanh - sạch, không rác thải” hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “đi sẵn, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”, các phong trào trên các lĩnh vực y tế, an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, cải cách hành chính và các phong trào thi đua khác nhằm góp phần tích cực vào việc xây dựng, bảo vệ và phát triển.

3. Hưởng ứng phong trào thi đua "Ngày Chủ nhật xanh" đến tất cả các công chức, viên chức, người lao động nhằm thay đổi phong tục, tập quán lạc hậu, các thói quen, nếp sống thiếu văn minh, thiếu ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường làm cho Thừa Thiên Huế ngày càng xanh hơn, sạch hơn và sáng hơn.

4. Tập trung tuyên truyền về những tập thể, cá nhân tiêu biểu được tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước, những tấm gương mới trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

5. Chú trọng việc xây dựng, phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, các nhân tố mới, cách làm hay trong các phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh tại hội nghị điển hình tiên tiến năm 2019.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, triển khai sâu rộng đến cơ sở. Nội dung bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm để đề ra chỉ tiêu, phương pháp thi đua cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. Coi trọng công tác phát hiện và khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới trên tất cả các lĩnh vực; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất.

2. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng, trong đó chú trọng khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, các tập thể nhỏ, khen thưởng đúng người, đúng thành tích, tránh khen thưởng tràn lan.

3. Tăng cường phổ biến các sáng kiến, kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả để mọi người học tập.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá những kết quả đạt được của các phong trào thi đua, những tồn tại, hạn chế và đề ra các biện pháp khắc phục để thực hiện có hiệu quả trong thời gian tiếp theo và lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị

cấp trên khen thưởng.

5. Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chức năng Sở Y tế ;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng